
esleki doyum bir tutum olarak, davranış içeren motivasyondan
farklı olmasına karşın, literatürde ilk kez iş tatmininin sistematik
bir biçimde incelenmesi motivasyon kuramlarıyla olmuştur.1 İşin

ilginç ve zevkli olmasının iş doyumunu sağlayan olumlu bir etken olduğu
yapılan çalışmalar sonunda belirlenmiştir.2 Bu değişkenlere ilave olarak iş
doyumunu etkileyen faktörler, başarma hissi, yönetimle ilişkiler, çalışan-
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Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokullarında
Görevli Araştırma Görevlilerinin

Mesleki Doyum Düzeylerinin İncelenmesi

ÖÖZZEETT  Bu araştırma, beden eğitimi ve spor yüksekokulu araştırma görevlilerinin mesleki doyum
düzeylerinin incelenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın örneklemini; Türkiye
genelinde beden eğitimi ve spor yüksekokullarında-bölümlerinde görev yapan, yüz yüze görüşme
ve e-mail yolu ile araştırmaya katılan 96 araştırma görevlisi oluşturmaktadır. Araştırmanın verileri,
kişisel bilgi formu ve mesleki doyumuna ilişkin algıları ölçen mesleki doyum ölçeği (Kuzgun, Sevim
ve Hamamcı 1998) ile toplanmıştır. Verilerin analizinde değişkenlere bağlı olarak t testi, Kruskal
Wallis testi, Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda; araştırmaya katılan
araştırma görevlilerinin mesleki doyum ölçeğinden aldıkları puanların aritmetik ortalaması 80,02
olarak bulunmuş ve mesleki doyum düzeylerinin yüksek olduğu kabul edilmiştir. Mesleki doyum
düzeylerinin incelenmesi sonucunda ise mesleki doyum toplam ve mesleki doyumun “niteliklere
uygunluk, gelişme isteği” alt boyut puanlarında araştırma görevlilerinin yaş, hizmet süresi, bağlı
bulunan enstitü, öğretim görülen program, değişkenlerine göre önemli bir farklılık saptanmamıştır.
Gelişme isteği boyutunda ise cinsiyetin önemli bir etkisi olduğu gözlenmiştir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Mesleki doyum; araştırma görevlisi; beden eğitimi ve spor yüksekokulu

AABBSS  TTRRAACCTT  The purpose of this study was to examine the job satisfaction levels of the research as-
sistants at Physical Education and Sport Department in various Turkish universities. Participants
were 96 research assistants from the School of Physical Education and Sport.  Participants’ personal
information and the job satisfaction levels were collected by face to face interview and/or email.
The job satisfaction questionnaire was developed by Kuzgun, Sevim, and Hamamcı (1998).  To an-
alyze data, t test, Kruskal Wallis test, and Mann-Whitney U test were used depending on the vari-
able type. The results of the study showed that the mean scores of the satisfaction levels of the
research assistants were 80,02 and it could be categorized as high levels of job satisfaction. There
was not significant difference in job satisfaction levels of teaching assistants in terms of age, work-
ing years, their institution, and their graduate programs.  There was a significant difference in job
satisfaction level (desire to develop dimension) in terms of gender.  

KKeeyy  WWoorrddss::  Job satisfaction; research assistants; school of physical education and sport
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lar la iliş ki ler, is tih dam gü ven li ği, da ha çok so rum -
lu luk, far kı na va rıl ma (re cog ni ti on), yük sek üc ret,
ter fi de fır sat, rol açık lı ğı, ka rar la ra ka tıl ma, ser best-
lik (au to nomy), iyi ko or di ne edil miş iş, mes le ki do-
yu mu et ki le yen de ğiş ken ler ola rak sa yı la bi lir.3,4

Al gı la nan iş stre si de, iş do yu mu et ki le yen fak tör
ola rak gö rül müş tür.5

Hız la iler le yen tek no lo ji ile bir lik te, be den sel
ak ti vi te le rin top lum üze rin de ki öne mi nin art tı ğı
gü nü müz de da ha da önem ka za nan, spor cu ve spor
eğit men le ri nin ye tiş ti ril di ği, spor bi li mi nin üre ti -
lip ve ge liş ti ril di ği ve ay nı za man da üni ver si te le rin
aka de mik bir bi ri mi olan Be den Eği ti mi ve Spor
Yük se ko kul la rı’n da6 is te ni len ni te lik te çık tı sağ la -
ya bil me nin ön ko şu lu, bu in san gü cü nü ye tiş ti ren
aka de mik per so ne lin iş tat mi nin sağ lan ma sın dan
geç mek te dir. Be den eği ti mi ve spo run ül ke ge le ce -
ği ne kat kı sı ve sağ lık lı ne sil ler ye tiş ti ril me sin de ki
öne mi göz önü ne alın dı ğın da, bu ku rum lar da ki
aka de mis yen le rin kar ma şık ku rum ya pı sın da iş tat-
min siz li ği nin bi rey sel ve ör güt sel ne den le ri nin da -
ha iyi an la şıl ma sı ve ge rek li ön lem le rin alın ma sı
ol duk ça önem li gö rül mek te dir.

Aka de mis yen le rin iş lev le ri ni tam ola rak ye ri -
ne ge ti re bil me le ri için, iş le rin den do yum sağ la ma -
la rı ön ko şul ola rak ka bul edil mek te dir.
Ser gi o van ni ve Star ratt (1998) öğ re tim ele man la rı -
nın mes le ki do yum la rı ile öğ ren ci le rin aka de mik
ba şa rı la rı ara sın da ki iliş ki ye dik kat çe ke rek, aka de-
mis yen le rin iş le rin den do yum sağ la ma la rı nın öne-
mi ni vur gu la mak ta dır.7

Bu ve ri ler ışı ğın da araş tır ma gö rev li le ri nin iş
do yum dü zey le ri nin, ge rek ör güt sel, ge rek se top-
lum sal ge li şim ile ya kın dan iliş ki li ol du ğu ken di li -
ğin den or ta ya çık mak ta dır. Araş tır ma gö rev li le ri,
bi li min ön cü sü du ru mun da ki üni ver si te le rin en
önem li un sur la rı dır. Aka de mis yen ler ken di aka de -
mik ve bi lim sel fa a li yet le ri nin ya nı sı ra dev let ve
top lu mun ih ti yaç duy du ğu bi lim ve tek no lo ji de ki
ge liş me le ri iz le ye cek, ge liş ti re cek, bi lim sel araş tır -
ma lar ya pa cak ve ül ke ge le ce ği ne yön ve re cek olan
ni te lik li in san gü cü nün ye tiş ti ril me si gö re vi ni de
üst len miş ler dir.8

Aka de mis yen lik gö re vi stres li bir gö rev ola rak
ni te len di ri le bi lir. Çün kü öğ re tim ele ma nı nın ka ri -

yer yap ma ge rek li li ği, ol duk ça faz la ders yü kü ne-
de niy le araş tır ma la rı na za man ayı ra ma ma sı, iş gü-
ven li ği ve üc ret le rin de ye ter li se vi ye de ol ma ma sı
bi rey le ri mad di ve ma ne vi sı kın tı la ra sok mak ta dır.9

Araş tır ma gö rev li le ri nin son dö nem ler de ar ta rak
ya şa dık la rı bu ve ben ze ri so run lar dik kat çek mek -
te dir. Ay nı şekil de, işe al ma ve iş ten çı kar ma da ül-
ke miz de ye ter lik dı şın da öl çüt le rin uy gu lan dı ğı nı
ve gö re ve alın dık tan son ra da iş gü ven li ği nin bu-
lun ma ma sı ne de niy le ki şi le rin üni ver si te dı şın da
kal ma sı gi bi du rum la rın or ta ya çık tı ğı gö rül mek te -
dir.10

Tür ki ye’ de ve yurt dı şın da öğ re tim ele man la -
rı nın iş do yum la rı in ce le nir ken da ha çok öğ re tim
ele man la rı nın de mog ra fik ve öz lük ni te lik le ri ile
il gi li de ğiş ken ler ele alın mış tır. Bu ça lış ma lar da yaş,
cin si yet, aka de mik un van, kı dem, de ğiş ken le ri ne
bağ lı ola rak el de edi len bul gu lar bir bir le ri ni des-
tek le yi ci ni te lik te de ğil dir. Bu de ğiş ken ler ara sın da
bu lu nan cin si ye tin, iş do yu mu ile iliş ki si nin in ce -
len di ği araş tır ma lar da tu tar sız so nuç lar la kar şı la şıl -
dı ğı dik ka ti çek mek te dir. Ba zı araş tır ma lar da
ka dın la rın iş do yum la rı nın da ha yük sek ol du ğu11-

14 vur gu la nır ken, ba zı la rın da ise er kek le rin ki da ha
yük sek8,15-18 bu lun muş tur. Bu nun ya nın da cin si yet
ile iş do yu mu ara sın da iliş ki bu lun ma dı ğı nı öne sü -
ren araş tır ma bul gu la rı da19-27 mev cut tur. Yi ne ya-
pı lan bir baş ka ça lış ma da, sağ lık, ev li lik so run la rı,
ço cuk ba kı mı gi bi gün lük ya şam la il gi li stres kay-
nak la rı nın aka de mis yen ka dın la rın iş do yum la rı nı
er kek mes lek taş la rı na oran la da ha faz la et ki le di ği
öne sü rül mek te dir.28

Üni ver si te öğ re tim ele man la rıy la il gi li bir baş -
ka araş tır ma bul gu su ise yaş de ğiş ke ni ne iliş kin
ola rak; yaş ile iş do yu mu ara sın da an lam lı bir iliş-
ki nin ol ma dı ğı ifa de edi lir ken,23,24,29 yaş ile iş do-
yu mu ara sın da ki an lam lı iliş ki le re işa ret eden
araş tır ma lar da bu lun mak ta dır.8,15,19,21,25 Ben zer bi-
çim de hiz met sü re si ile iş do yu mu ara sın da olum -
lu bir iliş ki nin bu lun du ğu nu8,11,21,25,30 gös te ren
araş tır ma lar la bir lik te böy le bir iliş ki nin ol ma dı -
ğı nı23,24,26 ile ri sü ren araş tır ma lar da var dır. Bağ lı
bu lu nu lan ens ti tü/alan açı sın dan ise Ön cel ’in
(1998) yap tı ğı araş tır ma da sos yal bi lim ler de ça lı -
şan öğ re tim ele man la rı nın iş do yum la rı nın fen bi-
lim le rin de ça lı şan la rın kin den da ha yük sek ol du ğu
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bu lun muş tur.15 Gül nar (2007)’ın yap tı ğı araş tır -
ma da ise; sos yal bi lim ler ana bi lim da lı na bağ lı
araş tır ma gö rev li le ri fen ve sağ lık bi lim le ri ne bağ -
lı olan la ra ay rı ca, eği tim bi lim le ri ne bağ lı olan la rın
da sağ lık bi lim le ri ne bağ lı olan la ra gö re da ha yük-
sek dü zey de iş tat mi ni ge nel or ta la ma pu a nı na sa -
hip ol du ğu nu bul muş tur.21

Bu nun la be ra ber Özel üni ver si te ler de ça lı şan
öğ re tim ele man la rı nın iş do yum la rı dev let üni ver -
si te le rin de ça lı şan la rın ki ne gö re da ha yük sek gö-
rün mek te dir.31-35 Aka de mis yen le rin al dık la rı
üc re tin,27 üni ver si te ler de sü rek li ya da ge çi ci sta tü -
de ça lış ma la rı nın36 ve iş çev re le ri nin ni te li ği nin37 iş
do yu mu açı sın dan önem li et men ler ol du ğu nu gös-
te ren araş tır ma bul gu la rı da söz ko nu su dur. Me de -
ni du rum açı sın dan ba kıl dı ğın da ise, ba zı
araş tır ma lar da ev li le rin iş do yum la rı nın da ha yük-
sek ol du ğu38 vur gu la nır ken, ba zı la rın da ise be kar -
la rın da ha yük sek15 bu lun muş tur. Bu nun ya nın da
me de ni du rum ile iş do yu mu ara sın da iliş ki bu lun -
ma dı ğı nı öne sü ren araş tır ma bul gu la rı da19,20,22,23

mev cut tur. Aka de mik un van yük sel dik çe iş do yu -
mu nun da yük sel di ği ni ve en dü şük iş do yu mu na
araş tır ma gö rev li le rin de rast lan dı ğı nı gös te ren
araş tır ma so nuç la rı nın8,19,25,29,30,39 ya nı sı ra araş tır -
ma la rın ba zı la rın da da aka de mik un van la iş do yu -
mu ara sın da iliş ki ol ma dı ğı24,40 so nu cu na
va rıl mış tır. 

Ça lış ma lar dan ba zı la rı ise yük sek öğ re tim yö-
ne ti mi ve or ta dü zey aka de mik yö ne ti ci le re odak-
lan mış tır. Araş tır ma cı lar or ta dü zey yö ne ti ci ler
ara sın da dü şük ge nel iş tat mi ni ya şan dı ğı nı bul-
muş lar dır. Bul gu la ra gö re iş tat mi ni dü ze yi ku rum
hi ye rar şi si yük sel dik çe art mak ta dır.41,42 Yük sek öğ-
re tim yö ne ti ci le rin de iş tat mi ni ni içe ren araş tır -
ma nın il gi si ni çe ken di ğer bir ko nu da Nor veç
Üni ver si te le ri ara sın da ör güt sel bü yük lü ğün iş tat-
mi ni ni ve ve rim li li ği na sıl et ki le di ği ko nu su dur.43

Araş tır ma ve rim li lik te an lam lı bir fark lı lı ğın ol ma -
dı ğı nı gös te rir ken, kü çük ku rum lar da ki fa kül te le -
rin da ha bü yük do yum el de et tik le ri ne işa ret
et mek te dir. On lar eşit dü zey ça lı şan lar ara sın da da -
ha bü yük da ya nış ma nın ve dost ça psi ko-sos yal şart-
la rın ça lı şan la rın mut lu ol ma sı na ne den ol du ğu nu
be lirt miş ler dir.

Yurt dı şın da öğ re tim ele man la rı nın iş do yum -
la rı ko nu sun da bir çok araş tır ma ya pıl ma sı na rağ-
men ül ke miz de ki araş tır ma lar da araş tır ma
gö rev li le ri üze ri ne ya pı lan ça lış ma sa yı sı ol duk ça
sı nır lı gö rün mek te dir. Bu sı nır lı lık tan yo la çı kı la -
rak araş tır ma da, be den eği ti mi ve spor yük se ko -
kul la rın da ki araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki
do yum la rı nın ne dü zey de ol du ğu ve mes le ki do -
yum dü zey le ri ne et ki eden çe şit li fak tör le rin in ce -
len me si amaç lan mış tır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

AArraaşş  ttıırr  mmaa  MMoo  ddee  llii::  Ya pı lan araş tır ma, be den
eği ti mi ve spor yük se ko kul la rın da-bö lüm le rin de
gö rev ya pan araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do-
yum la rı nı be tim le me yi amaç la mış ve ko nu ile il gi -
li kay nak lar ta ran mış tır. Bu ne den le, dü zen le nen
araş tır ma ta ra ma mo de lin de be tim sel bir ça lış ma
ni te li ği ta şı mak ta dır. 

AArraaşş  ttıırr  mmaa  GGrruu  bbuu::  Araş tır ma nın gru bu nu Tür-
ki ye ge ne lin de fa a li yet gös ter mek te olan, be den
eği ti mi ve spor yük se ko kul la rın da-bö lüm le rin de
gö rev ya pan yüz yü ze gö rüş me ve e-ma il yo lu ile
araş tır ma ya ka tı lan 96 araş tır ma gö rev li si oluş tur -
mak ta dır. Be den eği ti mi ve spor yük se ko kul la rı -
nın-bö lüm le ri nin web si te le rin den fay da la nı la rak
gön de ri len 153 an ke tin 57’si dol du ru la rak il gi li lin -
ke tek rar ge ri gön de ril miş tir. An ket le rin top lam
ge ri dö nüş ora nı % 37’dir.  Yüz yü ze gö rüş me yön-
te miy le 39 araş tır ma gö rev li si ne ula şıl mış tır.  

VVee  rrii  TToopp  llaa  mmaa  AArraaçç  llaa  rrıı::  Araş tır ma da, E-pos ta
ad res le ri üni ver si te le rin il gi li web si te le rin den el -
de edil miş tir. Araş tır ma gö rev li le ri ne ça lış ma hak-
kın da açık la yı cı bil gi ve gö nül lü ka tı lı mı içe ren bir
e-pos ta gön de ril miş tir. An ke tin yer al dı ğı web say-
fa sı nın ad re si e-pos ta içe ri sin de ak tif link ola rak yer
al mış tır. An ket; ka tı lım cı la rın ki şi sel bil gi le ri ni ve
mes le ki do yu mu na iliş kin al gı la rı nı öl çen iki bö-
lüm den oluş mak ta dır. Ka tı lım cı an ke ti dol dur duk -
tan son ra say fa nın al tın da yer alan gön der
düğ me si ne ba sa rak, bil gi le rin an ket so nuç la rı nın
top lan dı ğı bil gi sa ya ra ulaş ma sı nı sağ la mak ta dır.
Han gi an ke ti ki min dol dur du ğu bi lin me mek te dir.
Ka tı lı mı ar tır mak ama cıy la ikin ci bir elek tro nik
pos ta ile araş tır ma gö rev li le ri ne an ke ti miz ha tır la -
tıl mış tır. 
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MES LE Kİ DO YU MU ÖL ÇE Ğİ

Mes le ki do yum öl çe ği her han gi bir iş te ça lı şan bi-
rey le rin o mes le ğin üye si ol mak tan ne de re ce mut -
lu ol duk la rı nı be lir le mek ama cıy la, ‘iki Fak tör
Ku ra mı’ te mel alı na rak Kuz gun ve ark. (1998) ta-
ra fın dan ge liş ti ril miş tir.44 Öl çek, beş li de re ce le me -
de; her za man, sık sık, ara sı ra, na di ren ve hiç bir
za man şek lin de ifa de edil miş tir. Öl çek te 20 mad de
bu lun mak ta dır. Fak tör ana li zi so nu cun da “ni te lik -
le re uy gun lu k” ve “ge liş me is te ği ” alt öl çek le rin den
oluş muş tur.

ÖL ÇE ĞİN GÜ VE Nİ LİR Lİ Ğİ VE GE ÇER Lİ Ğİ:

Öl çe ğin gü ve nir li li ği, Kuz gun ve ark (1998) ta ra fın -
dan, iç tu tar lı lık kat sa yı sı he sap la na rak be lir len miş
olup öl çe ğin tü mü için Cron bach Alp ha kat sa yı sı
0.90 bu lun muş tur. İç tu tar lı lık kat sa yı la rı bi rin ci
fak tör için 0.91 ve ikin ci fak tör için 0.75’dir.44 Bu
araş tır ma da ise iç tu tar lı lık kat sa yı la rı; bi rin ci fak tör
0.88 ve ikin ci fak tör 0,70 tü mü 0,86 bu lun muş tur.

Öl çek te ki 1,2,3,5,6,7,8,12,13,15,16,17,18,20 nu-
ma ra lı mad de ler “her za man:5, sık sık:4, ara sı ra:3,
na di ren:2 ve hiç bir za man:1” şek lin de pu an lan mak -
ta dır. 4,9,10,11,14,19 nu ma ra lı mad de ler ise olum-
suz mad de ler olup ters ten “her za man:1, sık sık:2,
ara sı ra:3, na di ren:4 ve hiç bir za man:5” şek lin de pu-
an lan mak ta dır. Alı nan pu an lar yük sek ol du ğun da
bi re yin mes le ki do yu mu nun, ya ni işin özün den al-
dı ğı do yu mun yük sek ol du ğu ka bul edi lir.44

VE Rİ LE RİN ANA Lİ Zİ

Ve ri ler SPSS (Sta tis ti cal Pac ka ge for the So ci al Sci en-
ces) 15.0 ya zı lım prog ra mı kul la nı la rak ana liz edil-
miş tir. Ve ri le rin ana li zin de fre kans ve yüz de
da ğı lım la rı kul la nıl mış, or ta la ma, stan dart sap ma ve
de ğiş ken le re bağ lı ola rak t tes ti ve kü me sa yı sı nın
30’un al tı na düş tü ğü du rum lar da pa ra met rik ol ma -
yan test ler den Krus kal Wal lis tes ti, ve Mann Whit-
ney-U tes ti kul la nıl mış tır. İsta tis tik sel
he sap la ma lar da an lam lı lık dü ze yi 0.05 ola rak alın-
mış tır.

BULGULAR

ARAŞ TIR MA GRU BU NUN Kİ Şİ SEL ÖZEL LİK LE Rİ

Araş tır ma gru bu mu zu oluş tu ran araş tır ma gö rev li -
le ri nin ki şi sel bil gi le ri ne ait da ğı lım lar ve ril miş tir.

Araş tır ma gru bun da ki araş tır ma gö rev li le ri nin
%65,6’sı nın er kek, %34.4’ünü ka dın; %15,6’sı nın
yük sek li sans, %84,4’ünün dok to ra eği ti mi yap tı ğı
gö rül mek te dir. Bu gru bun % 64,6’sı sağ lık bi lim le -
ri, %12.5’i eği tim bi lim le ri ve %22.9’u sos yal bi lim-
ler ens ti tü le ri ne bağ lı bu lun duk la rı tes pit
edil miş tir. Araş tır ma gö rev li le ri nin %3,1’inin 21-
25 yaş, %49’unun 26-30 yaş, %30.2’si nin 31-35 yaş
ve %17.7’si nin 36 yaş ve üs tü grup ta ol du ğu;
%18.8’inin 1-3 yıl, %42.7’si nin 4-6 yıl, %29.1’inin
7-9 yıl ve %9.4’ünün 10 yıl ve üs tü sü re dir araş tır -
ma gö rev li si ol duk la rı be lir len miş tir. Ta nım la yı cı
is ta tis tik kap sa mın da el de edi len de mog ra fik bul-
gu lar Tab lo 1’de gö rül mek te dir.

ÖLÇ ME ARA CIN DAN EL DE EDİ LEN VE Rİ LE RE İLİŞ KİN
BUL GU LAR

Tab lo 2’de yer alan bul gu lar in ce len di ğin de; araş-
tır ma gö rev li le ri nin top lam mes le ki do yum ve mes-
le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk ve ge liş me
is te ği alt bo yut la rın da or ta la ma la rı nın bir bir le ri ne
ya kın ol du ğu gö rül mek te dir. Ka dın ve er kek araş-
tır ma gö rev li le ri nin or ta la ma la rı ara sın da ki far kın
an lam lı olup ol ma dı ğı nı or ta ya koy mak ama cıy la
ya pı lan t tes ti so nu cun da ge liş me is te ği alt bo yu -
tun da ka dın araş tır ma gö rev li le ri nin =30.66, er kek
araş tır ma gö rev li le ri nin =28.93 (t=-2.381; p<0.05)
pu an or ta la ma sı na sa hip ol duk la rı bu lun muş tur. 

Demografik Bilgiler Özellikler Sayı (N) Yüzde (%)
Cinsiyet Erkek 63 65,6

Kadın 33 34,4

Yaş 21–25 yaş 3 3,1

26–30 yaş 47 49,0

31–35 yaş 29 30,2

36 yaş ve üstü 17 17,7

Lisansüstü Eğitim Düzeyi Yüksek lisans 15 15,6

Doktora 81 84,4

Hizmet Süresi 1–3 yıl 18 18,8

4–6 yıl 41 42,7

7–9 yıl 28 29,1

10 yıl ve üstü 9 9,4

Bağlı Bulunan Enstitü Sağlık Bilimleri 62 64,6

Eğitim Bilimleri 12 12,5

Sosyal Bilimleri 22 22,9

TABLO 1: Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu
Araştırma Görevlilerinin Demografik Bilgileri (n=96).
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Er kek ve ka dın araş tır ma gö rev li le ri nin, ge nel
mes le ki do yum (t=-1.040; p>0.05) ve ni te lik le re uy-
gun luk alt bo yu tun da (t=-0.325; p>0.05) pu an or-
ta la ma la rı ara sın da an lam lı bir fark lı lı ğa
rast lan ma mış tır. 

Tab lo 3’de fark lı yaş grup la rın da ki araş tır ma
gö rev li le ri nin mes le ki do yum ve mes le ki do yum
alt bo yut la rı pu an la rı Krus kal Wal lis tes ti so nuç -
la rı na yer ve ril miş tir. Araş tır ma gö rev li le ri nin
mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk (X2=4,230;
p>0,05), ge liş me is te ği (X2=2,252; p>0,05) ve top-
lam mes le ki do yum (X2=3,675; p>0,05) pu an la rı
an lam lı dü zey de fark lı laş ma mak ta dır. Grup la rın
sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı ğın da, top lam mes-
le ki do yum da en yük sek sı ra or ta la ma sı 26-30 yaş
ara sın da ki araş tır ma gö rev li le rin de (52,79), en dü -
şük mes le ki do yum ise 21-25 yaş gru bun da ki araş-
tır ma gö rev li le rin de (26.00) ol du ğu
gö rül mek te dir.

Tab lo 4’de hiz met sü re si de ğiş ke ni ne gö re
araş tır ma gö rev li le ri nin top lam mes le ki do yum ve
mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk ve ge liş me
is te ği alt bo yut la rı pu an la rı nın Krus kal Wal lis tes -
ti so nuç la rı na yer ve ril miş tir. Uy gu la nan is ta tis tik -
sel ana liz so nuç la rı na gö re araş tır ma gö rev li le ri nin
mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk (X2=1,442;
p>0,05), ge liş me is te ği (X2=1,220; p>0,05) ve top-
lam mes le ki do yum (X2=1,547; p>0,05) pu an la rı an-
lam lı dü zey de fark lı laş ma mak ta dır. Di ğer ta raf tan
Grup la rın sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı ğın da,
top lam mes le ki do yum en yük sek sı ra or ta la ma sı 7-
9 yıl ara sın da iş de ne yi mi olan araş tır ma gö rev li le -
rin de (53,02), en dü şük mes le ki do yum ise 1-3 ve
10 yıl ve üze ri yıl hiz met sü re si ne sa hip olan araş-
tır ma gö rev li le rin de (45,36; 41,44) ol du ğu gö rül -
mek te dir. 

Tab lo 5’de bağ lı bu lu nan fark lı ens ti tü le re gö -
re araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yum ve mes-
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Alt Boyutlar Cinsiyet N Ort (X) ss sd t p
Niteliklere uygunluk Erkek 63 50,28 8,47 94 -0,325 0,746

Kadın 33 50,87 8,54

Gelişme isteği Erkek 63 28,93 3,39 94 -2,381 0,019

Kadın 33 30,66 3,35

Mesleki Doyum Toplam Erkek 63 79,22 10,32 94 -1,040 0,301

Kadın 33 81,54 10,51

TABLO 2: Araştırma görevlilerinin cinsiyet değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları puanları t testi
sonuçları.

Yaş Grupları N Sıra Ortalaması sd X2 p
Niteliklere uygunluk 21-25 yaş 3 32,33 3 4,230 0, 238

26-30 yaş 47 54,06

31-35 yaş 29 44,66

36 yaş ve üstü 17 42,53

Gelişme isteği 21-25 yaş 3 28,33 3 2,252 0, 522

26-30 yaş 47 47,51

31-35 yaş 29 52,48

36 yaş ve üstü 17 48,00

Mesleki Doyum Toplam 21-25 yaş 3 26,00 3 3,675 0, 299

26-30 yaş 47 52,79

31-35 yaş 29 46,55

36 yaş ve üstü 17 43,94

TABLO 3: Araştırma görevlilerinin yaş değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları puanları 
Kruskal Wallis testi sonuçları.
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le ki do yum alt bo yut la rı pu an la rı Krus kal Wal lis
tes ti so nuç la rı na yer ve ril miş tir. Araş tır ma gö rev li -
le ri nin mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk
(X2=3,197; p>0,05), ge liş me is te ği (X2=2,915;
p>0,05) ve top lam mes le ki do yum (X2=2,945;
p>0,05) pu an la rı an lam lı dü zey de fark lı laş ma mak -
ta dır. Grup la rın sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı -

ğın da, top lam mes le ki do yum da en yük sek sı ra or-
ta la ma sı sos yal bi lim ler ens ti tü sü ne bağ lı araş tır ma
gö rev li le rin de (51,09), en dü şük mes le ki do yum ise
eği tim bi lim ler ens ti tü sü ne bağ lı araş tır ma gö rev li -
le rin de (37,55) ol du ğu gö rül mek te dir.

Tab lo 6’da öğ re nim gö rü len prog ra ma gö re
araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yum ve mes le ki
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Hizmet Süresi (Yıl) N Sıra Ortalaması sd X2 p
Niteliklere uygunluk 1-3 yıl 18 48,50 3 1,442 0,696

4-6 yıl 41 47,43

7-9 yıl 28 52,66

10 yıl ve üstü 9 40,44

Gelişme isteği 1-3 yıl 18 42,67 3 1,220 0,748

4-6 yıl 41 50,06

7-9 yıl 28 50,86

10 yıl ve üstü 9 45,72

Mesleki Doyum Toplam 1-3 yıl 18 45,36 3 1,547 0,672

4-6 yıl 41 48,34

7-9 yıl 28 53,02

10 yıl ve üstü 9 41,44

TABLO 4: Araştırma görevlilerinin hizmet süresi değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları puanları
Kruskal Wallis testi sonuçları.

Enstitü N Sıra Ortalaması sd X2 p
Niteliklere uygunluk Sağlık Bilimleri Enstitüsü 56 39,58 2 3,197 0,202

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 11 40,27

Sosyal Bilimleri Enstitüsü 16 51,66

Gelişme isteği Sağlık Bilimleri Enstitüsü 56 42,81 2 2,915 0,233

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 11 31,14

Sosyal Bilimleri Enstitüsü 16 46,63

Mesleki Doyum Toplam  Sağlık Bilimleri Enstitüsü 56 40,28 2 2,945 0,229

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 11 37,55

Sosyal Bilimleri Enstitüsü 16 51,09

TABLO 5: Araştırma görevlilerinin bağlı bulunan enstitü değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları
puanları Kruskal Wallis testi sonuçları.

Program N Sıra Ortalaması U p
Niteliklere uygunluk Yüksek lisans 10 42,10 364,0 0,989

Doktora 73 41,99

Gelişme isteği Yüksek lisans 10 40,75 352,5 0,861

Doktora 73 42,17

Mesleki Doyum Toplam  Yüksek lisans 10 39,15 336,5 0,690

Doktora 73 42,39

TABLO 6: Araştırma görevlilerinin bağlı bulunan program değişkenine göre mesleki doyum ve mesleki doyum alt boyutları
puanları Mann-Whitney U testi sonuçları.
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do yum alt bo yut la rı pu an la rı Mann-Whit ney U
tes ti so nuç la rı na yer ve ril miş tir. Test so nuç la rı na
gö re, top lam mes le ki do yum ve mes le ki do yu mun
ni te lik le re uy gun luk ve ge liş me is te ği alt bo yut la -
rın da an lam lı bir fark bu lu na ma mış tır (U=336.5;
U=364.0; U=352.5; p>0.05).

Grup la rın sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı ğın -
da, top lam mes le ki do yum da dok to ra prog ra mın -
da ki araş tır ma gö rev li le ri nin (42,39), yük sek li sans
prog ra mın da ki araş tır ma gö rev li le ri ne (39,15) gö re
da ha yük sek mes le ki do yu ma sa hip ol du ğu gö rül -
mek te dir.

TARTIŞMA VE SONUÇ

Be den eği ti mi ve spor yük se ko ku lu araş tır ma gö-
rev li le ri nin mes le ki do yum dü zey le ri ni be lir le mek;
mes le ki do yum la rı nın cin si yet, yaş, hiz met sü re si,
bağ lı bu lu nan ens ti tü, bağ lı bu lu nan prog ram (yük-
sek li sans-dok to ra)’a gö re fark lı la şıp fark lı laş ma dı -
ğı nı in ce le mek ama cıy la ya pı lan araş tır ma da şu
so nuç la ra ula şıl mış tır: 

Bu araş tır ma da, ka dın la rın mes le ki do yu mu -
nun, er kek ler den da ha faz la ol du ğu gö rül se de, ka -
dın araş tır ma gö rev li le riy le er kek araş tır ma
gö rev li le rin mes le ki do yum top lam pu an la rı bir
fark lı laş ma bu lu na ma mış tır. El de edi len bu so nuç -
lar aka de mis yen le rin iş do yum la rı na yö ne lik ola-
rak ya pı lan ba zı ça lış ma la rın bul gu la rıy la ben zer lik
gös ter mek te dir.19-27 Ge liş me is te ği alt bo yut pu an -
la rın da ka dın la rın le hi ne an lam lı bir fark lı lık bu-
lun muş tur. Bu so nuç, ka dın araş tır ma
gö rev li le ri nin er kek le re gö re, ge liş me is te ği alt bo-
yu tu top lam pu an la rı na gö re ken di le ri ni mes lek le -
rin de ge liş tir me is te ği nin da ha yük sek dü zey de
ol du ğu nu gös ter miş tir.

Cin si ye te gö re aka de mis yen le rin iş do yum la -
rı nı kar şı laş tı ran araş tır ma lar da el de edi len bul gu -
lar bir bir le ri ile tu tar lı lık gös ter me mek te dir. Bu
ça lış ma da ka dın ve er kek araş tır ma gö rev li le ri nin
mes le ki do yum la rı ara sın da bir fark ol ma dı ğı so nu-
cu na va rıl mış tır. Ka dın araş tır ma gö rev li le ri ge rek
ça lış ma yan ge rek se di ğer sek tör ler de ça lı şan ka dın-
lar la kı yas lan dı ğın da, aka de mik or tam da ken di le -
riy le ben zer ko num da ki er kek ler le da ha eşit
ko şul la ra sa hip gö rün mek te dir ler. Bu ne den le ka-

dın lar la er kek le rin mes le ki do yum la rı fark lı lık gös-
ter me miş ola bi lir. Do la yı sıy la araş tır ma gö rev li le -
ri nin mes lek le ri ne kar şı ba kış la rı, al gı la ma
du rum la rı ve o mes le ğin üye si ol mak tan ne de re ce
mut lu ol duk la rı gi bi ge nel du rum lar dik ka te alın dı-
ğın da cin si yet le ri ne gö re dik ka ti çe ke cek bir fak lı -
lı ğın ol ma dı ğı söy le ne bi lir. Baş ka bir de yiş le
araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yu mu sağ la ya -
ma ma gi bi olum suz psi ko lo jik prob lem le ri ni sa de -
ce cin si yet le ri ne gö re de ğer len dir mek doğ ru bir
yak la şım ol ma ya ca ğı söy le ne bi lir.

Bu araş tır ma nın bir baş ka bul gu su, yaş de ğiş -
ke ni ne gö re araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yu -
mun ni te lik le re uy gun luk, ge liş me is te ği ve top lam
mes le ki do yum pu an la rı an lam lı dü zey de fark lı laş -
ma dı ğı nı gös ter miş tir. Yaş de ğiş ke ni ne gö re araş-
tır ma gö rev li le rin mes le ki do yum top lam
pu an la rın da an lam lı bir fark lı laş ma bu lu na ma ma sı
aka de mis yen le rin iş do yum la rı na yö ne lik ola rak
ya pı lan ba zı ça lış ma la rın bul gu la rıy la pa ra lel lik
gös te rir ken23,24,29 yaş ile iş do yu mu ara sın da ki an-
lam lı iliş ki le re işa ret eden araş tır ma lar la fark lı laş -
mak ta dır.8,15,19,21,25

İnsan la rın için de bu lun duk la rı yaş dö nem le ri
iş le ri ne iliş kin tu tum la rı nı, al gı la rı nı, is tek ve bek-
len ti le ri ni et ki le mek te dir. Li te ra tür de yaş ve mes-
le ki do yu mu ara sın da kar ma şık bir iliş ki nin
var lı ğın dan söz edil mek te dir. Herz berg, mes le ki
do yum ile yaş ara sın da ki iliş ki yi U şek lin de ki bir
eğ riy le açık la mış tır. Mes le ki do yum işe gi riş te yük-
sek tir, son ra düş me ye baş lar, iş te ki ka ri yer yük sel -
dik çe tat min dü ze yi ye ni den art ma ya
baş la mak ta dır.45 Fark lı ör nek lem ve po pü las yon -
lar da ya pı lan araş tır ma lar yaş ve iş tat mi ni ara sın -
da ki iliş ki nin bel li ol ma ma sı na rağ men, ba zı
araş tır ma lar li ne er ba zı la rı ise çan eğ ri si bir iliş ki -
den bah set mek te dir ler. 

Mes le ki do yum ile yaş ara sın da doğ ru oran tı -
nın ol ma sı iki se bep ten kay nak lan mak ta dır. Bi rin -
ci se bep,  ödül ve üc ret gi bi da ha iyi im kan lar
do yu mu art tır mak ta dır. İkin ci se bep ise, in san la rın
bek len ti le ri ni da ha ger çek çi dü zey de tu ta rak iş le -
ri ne uyum sağ la ma la rı ve yaş lan dık ça da ha mut lu
ol ma la rı dır.46 İş gören ler yaş lan dık ça bek len ti le ri ni
da ha ger çek çi dü ze ye in di re rek ve ken di le ri ni iş
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du rum la rı na gö re da ha iyi ayar la mak su re tiy le yap-
tık la rı iş ten da ha faz la do yum al gı la mak ta dır lar.
Bu na kar şı lık, ile ri yaş lar da da ha az ter fi alın ma sı
ve emek li li ğin yak laş ma sı ise do yum dü ze yi ni dü-
şür mek te dir.46 Yaş ça da ha bü yük iş gö ren ler açı sın -
dan; üc re tin yük sek ol ma sı, iş let me de uzun sü re dir
bu lu nu yor olun ma sı, ör güt te yük sek ka de me de ve
so rum lu luk alın mış olun ma sı ve ya bek len ti le rin
da ha az ol ma sı, ken di le ri ne olan gü ve nin ve tec rü -
be nin faz la ol ma sı gi bi ne den ler le tat min da ha yük-
sek dü zey ler de ola bil mek te dir.47 Bi lin di ği gi bi
öğ re tim ele man la rı nın yaş la rı iler le dik çe kı dem le -
ri ve un van la rı da da ha üst ba sa mak la ra çık mak ta;
sta tü, üc ret ve de ne yim ka zan ma şans la rı art mak -
ta dır. Do la yı sıy la araş tır ma gö rev li le ri nin iş le rin -
den el de et tik le ri mes le ki do yu ma iliş kin ola rak yaş
ve kı dem fark lı laş ma sı, araş tır ma gö rev li le ri nin bu
kad ro lar da uzun sü re ka la ma dık la rın dan ve yaş
gru bu ara lı ğı nın bü yü me me sin den kay nak la na bi -
lir.

Bu araş tır ma, hiz met sü re si de ğiş ke ni ne gö re
araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yu mun ni te lik -
le re uy gun luk, ge liş me is te ği ve top lam mes le ki do -
yum pu an la rı an lam lı dü zey de fark lı laş ma dı ğı nı
gös ter mek te dir. Hiz met sü re si de ğiş ke ni ne gö re
araş tır ma gö rev li le rin mes le ki do yum top lam pu-
an la rın da an lam lı bir fark lı laş ma bu lu na ma mış tır.
El de edi len bu so nuç lar aka de mis yen le rin hiz met
sü re si ile iş do yu mu ara sın da olum lu bir iliş ki nin
bu lun du ğu nu8,11,21,25,30 gös te ren araş tır ma lar la fark-
lı lık gös te rir ken, iliş ki nin ol du ğu nu23,24,26 ile ri sü -
ren araş tır ma lar la da ben ze mek te dir. 

Ya pı lan araş tır ma lar, hiz met sü re si nin de ya şa
pa ra lel bir şekil de iş do yu muy la ya kın dan iliş ki li
ol du ğu nu gös ter miş tir. Araş tır ma lar, işe ilk baş lan -
gıç ta iş gö re nin iş do yu mu nun yük sek ol du ğu nu,
da ha son ra bu dü ze yin düş tü ğü nü gös ter mek te dir.
İşe ye ni baş la yan iş gö ren ler yap tık la rı iş ten da ha
do yum lu ol ma eği li min de dir ler. Bu dö nem ge li şen
be ce ri ve ye te nek le rin iş te kul la nıl ma sı nı ge rek tir -
mek te dir. İşin ye ni ol ma sı ve per so nel de ki ye ni bir
işe baş la ma nın ver di ği ar zu işin çe ki ci li ği ni art tır -
mak ta dır. İş gören le rin iş te ba şa rı lı ol ma ar zu la rı ve
bek le yiş le ri bir sü re son ra ger çek leş mi yor sa işi ne
kar şı olan hoş nut lu ğu azal mak ta dır.48 İş te da ha az
za man har ca yan iş gö ren ler da ha uzun za man har-

ca yan iş gö ren le re gö re da ha do yum lu bu lun muş -
lar dır.49

Bu araş tır ma ya gö re araş tır ma gö rev li le ri nin
mes le ki do yu mu nun, hiz met sü re si de ğiş ke ni açı-
sın dan an lam lı dü zey de fark lı çık ma ma sı, hiz met
sü re si uzun ol ma yan ve öğ re tim fa a li yet le riy le ge -
çen ge çi ci bir öğ re tim üye si yar dım cı lı ğı kad ro sun -
da bu lun ma la rı, bir ter fi ve ödül fonk si yo nu nun o
an için ger çek çi ol ma ma sın dan kay nak la na bi lir. Öte
yan dan, en dü şük mes le ki do yum ise 1-3 ve 10 yıl
ve üze ri yıl hiz met sü re si ne sa hip olan araş tır ma gö-
rev li le rin de ol du ğu gö rül mek te dir. 1-3 yıl hiz met
sü re si ne sa hip araş tır ma gö rev li le ri nin uyum prob-
le mi ya şa ma la rı ve 10 yıl ve üze ri sü re dir araş tır ma
gö rev li le ri nin de ya öğ re tim ele man lı ğı na ge çiş sı-
kın tı sı ya  da bu kad ro lar da gö rev sü re le ri nin so na
er me si kay gı sın dan kay nak lan dı ğı söy le ni le bi lir. 

Bu araş tır ma nın bul gu la rı, bağ lı bu lu nan fark -
lı ens ti tü le re gö re araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki
do yu mun ni te lik le re uy gun luk, ge liş me is te ği ve
top lam mes le ki do yum pu an la rı an lam lı dü zey de
fark lı laş ma mak ta dır. Or ta la ma la rı dik ka te alın dı -
ğın da, top lam mes le ki do yum da en yük sek or ta la -
ma nın sos yal bi lim ler ens ti tü sü ne bağ lı araş tır ma
gö rev li le rin de, en dü şük mes le ki do yum ise eği tim
bi lim ler ens ti tü sü ne bağ lı araş tır ma gö rev li le rin de
ol du ğu gö rül mek te dir. Bağ lı bu lu nu lan ens ti tü/alan
açı sın dan Ön cel ’in (1998) yap tı ğı araş tır ma da sos-
yal bi lim ler de ça lı şan öğ re tim ele man la rı nın iş do-
yum la rı nın fen bi lim le rin de ça lı şan la rın kin den
da ha yük sek ol du ğu bu lun muş tur.15 Gül nar
(2007)’ın yap tı ğı araş tır ma da ise; sos yal bi lim ler ana
bi lim da lı na bağ lı araş tır ma gö rev li le ri fen ve sağ-
lık bi lim le ri ne bağ lı olan la ra ay rı ca, eği tim bi lim -
le ri ne bağ lı olan la rın da sağ lık bi lim le ri ne bağ lı
olan la ra gö re da ha yük sek dü zey de iş tat mi ni ge nel
or ta la ma pu a nı na sa hip ol du ğu nu bul muş tur.21

Araş tır ma da, öğ re nim gö rü len prog ra ma gö re
araş tır ma gö rev li le ri nin top lam mes le ki do yum ve
mes le ki do yu mun ni te lik le re uy gun luk ve ge liş me
is te ği alt bo yut la rın da an lam lı bir fark bu lu na ma -
mış tır. Grup la rın sı ra or ta la ma la rı dik ka te alın dı -
ğın da, is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun ma sa da,
top lam mes le ki do yum da dok to ra prog ra mın da ki
araş tır ma gö rev li le ri nin, yük sek li sans prog ra mın -
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da ki araş tır ma gö rev li le ri ne gö re da na yük sek mes-
le ki do yu ma sa hip ol du ğu gö rül mek te dir.

Li te ra tür de, be den eği ti mi ve spor yük se ko -
kul la rı araş tır ma gö rev li le ri ne yö ne lik ola rak ya pı -
lan bir araş tır ma ya rast lan ma mış tır. Böy le ce,
araş tır ma nın en bü yük sı nır lı lı ğı, fark lı bö lüm ler
(asis tan he kim-araş tır ma gö rev li si) ve aka de mik
per so nel (öğ re tim üye si, öğ re tim gö rev li si) üze rin -
de ya pı lan araş tır ma la rın bul gu la rıy la kar şı laş tı rıl -
mış ol ma sı dır.

So nuç iti ba riy le; araş tır ma gö rev li le ri nin mes-
le ki do yum dü zey le ri nin yük sek ol ma sı, hem dü-
zen le dik le ri bi lim sel ça lış ma la rın ba şa rı sı hem de
bağ lı bu lun duk la rı üni ver si te le rin ba şa rı sı ve ile ri -
ki dö nem ler de öğ re tim üye li ği ko num la rın dan do-
la yı son de re ce önem arz et mek te dir. Bu ne den le,
araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yu mu al gı la rı nı
ne ga tif yön de et ki le ye cek fak tör le rin or ta dan kal-
dı rıl ma sı ve mes le ki do yum dü zey le ri ni yük sel te -
cek gi ri şim ler de bu lu nul ma sı na önem ve ril me li dir.
Bu nun ya nı sı ra ge rek bi rey sel (tü ken miş lik, stres,

de ne tim oda ğı, öz nel iyi oluş) ge rek se işe iliş kin de-
ğiş ken le rin (da nış man tu tum la rı, mes lek taş des te ği,
ça lış ma sü re si, öl çüt ler) bir ara da ele alın dı ğı ça lış -
ma lar, araş tır ma gö rev li le ri nin mes le ki do yum la rı -
na yö ne lik ola rak da ha de rin le me si ne bil gi ler
ve re bi lir. Ay rı ca ve ri top la ma yön te mi ola rak yal-
nız ca an ket yön te mi kul la nıl mış tır. Ge le cek te ya pı-
la cak ça lış ma lar da an ket yön te mi nin ya nı sı ra di ğer
yön tem ler (gö rüş me, göz lem gi bi) kul la nı la rak
araş tır ma so nuç la rı nın doğ ru lu ğu kon trol edil me li
ve ya gö rüş me yön te mi gi bi yön tem ler ara cı lı ğıy la
el de edi len ve ri ler le so nuç lar da ha ay rın tı lı bir şe-
kil de yo rum lan ma lı dır

Bu nun la be ra ber, ben ze ri ça lış ma la rın sa yı sı -
nın ar tı rıl ma sı ge rek li gö rül mek te dir. Bun dan son-
ra ki ça lış ma lar da da ha ge niş bir araş tır ma gru bu na
ve kad ro la rı 2547 sa yı lı ka nu nun 33-a ve 50-d
Mad de si uya rın ca ata nan araş tır ma gö rev li le ri nin
tu tum, stres, tü ken miş lik, mes le ki ya ban cı laş ma vb.
so run la rı üze rin de du ru lan ça lış ma la ra da ih ti yaç
du yul mak ta dır.
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